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ATTENZIONE: PER LE TRASFERTE E LE SPESE DI 
PRODUZIONE  

C’E’ LO SPLIT PAYMENT DELL’IVA 
 

 
   Lo SNATER informa i Lavoratori che dal 1 luglio entra in vigore il Decreto Legge N. 
50 del 24 aprile 2017 che, all’articolo 1, dispone che le Aziende come la Rai e le 
società del gruppo possano accettare solamente fatture con lo Split Payment dell’IVA. 
 
   Questo significa che ogni fattura andrà pagata SENZA l’IVA, che l’Azienda pagherà 
poi direttamente allo Stato in un secondo momento. 
 
   E’ una Legge dello Stato Italiano ed è un obbligo, e non una facoltà, per la Rai 
adeguarsi. 
Il nuovo trattamento interessa anche tutti i Lavoratori che si recano in trasferta o che 
effettuano spese di produzione, o altre spese per conto dell’Azienda. 
   In pratica, al momento di pagare un albergo, o un ristorante, o una qualsiasi spesa 
che necessiti di essere fatturata, il Dipendente dovrà pretendere una fattura compilata 
con la dicitura “Split Payment” o “Scissione Pagamenti” e NON DOVRA’ PAGARE 
L’IVA al momento. 
 
    E’ importante prendere dimestichezza con l’idea che non dovremo pagare 
l’IVA direttamente, ma solamente l’importo delle fatture al netto. 
 
   L’Azienda infatti, con la Circolare FP/FISC/602 ha dichiarato che “eventuali fatture 
emesse in modo non conforme non potranno essere registrate ai fini IVA e di 
conseguenza non potrà essere portata in detrazione l’imposta corrispondente.” 
 
   Lo SNATER, invita i Lavoratori a prestare grande attenzione a questa novità: la 
nostra preoccupazione è che un Dipendente in trasferta, soprattutto nel periodo 
iniziale e/o nei piccoli esercizi e/o nelle piccole località, si possa trovare nella 
condizione di vedersi rifiutata la fattura se non si paga l’IVA nella modalità tradizionale.  
    
  Lo SNATER, valutando positivamente l’indicazione Aziendale per l’applicazione di un 
periodo di rodaggio di tre mesi (Circolare RUO/OP/17197), chiede comunque di 
trattare eventuali casi del tipo descritto sopra con il buonsenso che è dovuto ai 
Lavoratori che si dovessero trovare nell’impossibilità di produrre le fatture come 
richiesto. 
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